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Komisioni i Pavarur pér Miniera dhe Minerale
Nezavisna Komisija za Rudnike i Minerale
Independent Commission for Mines and Minerals

Né pajtim me nenin neni 22, neni 31, neni 38, dhe nenet 59 dhe 62, t¢ Ligjit nr. 03/L-163, pér
Minierat dhe Mineralet, Bordi i Komisionit t€ Pavarur pér Miniera dhe Minerale, me géllim t&
rregullimit, t& procedurave t& parimit t& kérkesave (aplikacioneve) pér Licenca dhe Leje, né
mbledhjen e mbajtur me dt. 15.08.2017 nxjerr kété:

UDHEZIM ADMINISTRATIV
Nr. 001/2017

RREGULLAT DHE PROCEDURAT PiER PRANIMIN DHE PERPUNIMIN E
KERKESAVE (APLIKACIONET) PER LICENCA DHE LEJE

Komisioni i Pavarur pér Miniera dhe Minerale, e zhvillon veprimtarin e vete né bazg€ t&€ Ligjit Nr.
03/1.-163 pér Minierat dhe Mineralet i cili nga data 27 gusht 2010 ka hyré né fuqi dhe €shté
ndryshuar dhe plotésuar me Ligjin Nr. 04/L-158 pér Ndryshimin dhe Plotésimin e Ligjit pér
Minierat dhe Mineralet i cili ka hyré né fuqi me 02 maj 2013.

Neni 1
QELLIMI

Qéllimi i kétij udhézimi administrativ éshté qé té pércaktojé rregullat dhe procedurat e rrjedhés sé
pranimit dhe pérpunimit t& kérkesave pér licenca dhe leje, po ashtu qé& t&€ specifikohet qarté
pérgjegjésia e secilit departament né Komisioni i Pavarur pér Miniera dhe Minerale pér pranimin
dhe pérpunimin e kérkesave pér licenca dhe leje, (né tekstin e métejmé: KPMM) né pajtim me
dispozitat e Ligjit Nr. 03/L-163 pér Minierat dhe Mineralet Ligjit Nr. 04/L-158 pér Ndryshimin
dhe Plotésimin e LMM-sé.

KREU I
PRANIMI I APLIKACIONIT

Neni 2
DEPARTAMENTI LIGJOR

1. Kérkesat (Aplikacionet) e kompletuara me dokumentacionin e nevojshém sipas formularit &
aplikacionit pranohen nga Departamentin Ligjore (né tekstin e métejmé DL).

2. Secili dokument pér aplikim duhet té jeté i nénshkruar dhe vulosur nga autoriteti qé e ka
[éshuar.

Rr. Armend Daci Nr.1
Prishtiné, Kosove

Tel: +381 (38) 240 252
Fax: +381 (38) 245 844

Kuvendi i Kosovés
Skupétina Kosova
Assembly of Kosovo

E-mail:  [CMMi@kosovo-mining.org

fteb:




3. DL e kontrollon apfikacionin se a &shté né pérputhje me Ligjin Nr. 03/L-163 pér Minierat dhe
Mineralet Ligjin Nr. 04/L-158 pé&r Ndryshimin dhe Plotésimin e Ligjit pér Minierat dhe Mineralet
dhe veltém atéheré kur konstaton se &shié ne pérputhje me ligjet e cekura pranon aplikacionin.

4. Pas pranimit te aplikacionit sipas pikés 3, at€herg kérkon nga Departamenti i Financave gé &
pérgatit faturén pér pagesén e taksés administrative p&r aplikim, me ketg rast zyrtari i financave/té
hyrave obligohet g€ menjéheré pas pranimit t& njoftimit ta p&rgatit faturén.

4.1. DL me ane te Postés elektronike (me e-mail) i dorézon Departamentit t& Financave (DF) &
dh&nat pér ndérmarrtjen g€ aplikon:

a) emri i ndérmarrjes,
b) pérfagésuesi ligjor,
¢) numri i biznesit,

d) adresa dhe lloji i mineralit p&r te cilin aplikon si dhe ne rastet aplikimit p&r leje te veganta ceket
tloji i lejes pér te cilén aplikon.

4.2, Fatura pér aplikim g€ pérgatitet nga DF dhe dorézohet ndérmarrjes pér t&€ kryer pagesén né
banké.

5. Ndérmarrja aplikacionin e kompletuar pér licencé apo leje bashk& mé déshminé e pagesés s&
taksés administrative ¢ dorézon né& DL.

5.1. Aplikacioni i ri regjistrohet né libér (& regjistrimit t& posag€m pér aplikacione pér licencim dhe
leje t& cilin e mbajné zyrtarét e DL.

5.2. Pérveg t& dh&nave tjera & parashihen t€ jené né fletén e paré t€ aplikacionit vendoset edhe
vula katrore ¢ KPMM-s& ku gjithsesi shénohet numri i aplikacionit, data dhe koha e sakté kur
&shig pranuar.

6. Aplikacioni i i vendoset né njé dosje & re dhe tani fleta e pard e aplikacionit fotokopjohet dhe
njé kopje i dorézohet ndérmarrjes e cila ka aplikuar pér t& pasur si déshmi.

6.1. DL pas pranimit t& aplikacionit ® kompletuar, brenda 24 oréve (dit€ pune) e dorézon
aplikacionin e kompletuar né arkivin t& KPMM-se, DL ne librin e regjistrimit € merr déshming me
date dhe ore kur &shté pranuar aplikacioni nga arkiva e KPMM-sé.

Neni 3
ARKIVA

1. Arkiva brenda tre (3) dite pune &shté e obliguar ¢& tér& dokumentacionin ta skanoj dhe ruan &
skanuar né server t&€ KPMM-sé.



1.1. Arkivimin e dokumentacionit ¢ béné né pérputhje me procedurat e parapara pér dokumente
teknike t& pérpiluar nga KPMM.

1.2. Pas ruajties (arkivimit) t& dokumentacionit, me PE njofton stafin pérkatés t&€ KPMM-se se ku
&shté ruajtur aplikacioni dlie njoftohen personat kompetent si:

1} Drejtorin,

2) Departamentin e GIS-it,

3) Departamentin ¢ Inspektoratit,

4) Stafi i autorizuar me vendim nga Drejtori pér kontroll te projekteve.
5) Departamentin e Gjeolog]isé,

6) Departamentin e Gjeodezisé,

7y Departamentin Ligjor,

8) Deparlamentin ¢ Financave.

9) Bordin.

2. Pas skanimit dhe arkivimit 18 dosjes né& arkiv t& KPMM-se nuk lejohet t€rheqja e tij nga arkiva,
térhegja mund & behet vetém n& raste t& jashtézakonshme me apraovim t&€ Drejtorit. P&r nevoja t€
pérditshme mund t&€ p&rdoret matersali i skanuar n& ményre elekironike.

Neni 4
GIS-i

|. Pas pranimit t& njoftimit nga Arkiva se ku jan€ t& ruajtura t€¢ dhE€nat ¢ nd€rmarrjes dhe
dokumentacioni pérkatés, atdheré zyrtarét e Departamentit & GIS-i brenda dy (2) ditéve t&€ punés
duhet t& béing futjen e t& dhénave dhe lidhjen ¢ t& gjitha dokumenteve t€ parapara né formularin e
aplikacionit, né bazén e t& dhénave (Gjeodetabazg), sipas numrit t€ regjistrimit 1D 1€ dh&né nga
DL.

2. GIS &shté i obliguar q& t& idhé t& gjitha raportet ¢ Departamenteve pérkatése me data bazén ¢
Aplikuesit.



KREU H
SHQYRTIMI I APLIKACIONEVE PER LLICENCA DHE LEJE

Neni 5
Departamenti i GIS-it (DG)

[. Departamenti 1 GIS-it {DG) €shié i obliguar brenda afatit pesé 5 ditor t& béj& kontrollin e fushés
s& aplikacionit, sipas nenit 13 & LMM-sé lidhur me Aktivitetet ¢ Kufizuara.

2. Né rast se DG konstaton se aplikacioni &sht€ n& kundérshtim me LMM, atéheré DG pérpilon njé
vérejtic me shkrim pér ndérmarrjen, vérejtja i dérgohet D. Ligjor, D. Gjeologjisé, D. Gjeodezisg,
D. Inspektoratit (Xehetarisg), e cila vérejtie me pastaj i pércjellét kompanis€ nga DL ne pérputhje
me nenin 1| te kétij UA.

3. Né& rast se aplikacioni &shté né rregull sipas LMM-s€ D.G-it &shté i obliguar q& n& afat prej 15
ditéve prej dités s¢ pranimit t€ b&j raport.

Neni 6
DEPARTAMENTI LIGJOR (DL)

1. Pas pranimit t& njofiimit nga arkiva me shtegun ku &sht& ruajtur aplikacioni, DL analizon
pérputhshméring e aplikacionit me ligjin pér Miniera dhe Minerale.

2. Né rast se DL konstaton se aplikacioni &shté n& kund€rshtim me LMM, atéheré DL pérpilon njé
vérejtje me shkrim pér ndérmartjen dhe bashke me vérejtjet e tjera nése ka 1 pércjell kompanisé ne
pérputhje me nenin 11 te kétij UA.

3. N& rast se aplikacioni &shié né rregull sipas LMM-s¢€ DL &sht& i obliguar g€ n& afat prej 15
ditéve prej dités s& pranimit t& b&je raport.
Neni 7
Departamenti i GIEODEZISE (DGJ)

[. Pas pranimit t& njoftbmit nga arkiva me vendin ku &sht€ ruajtur aplikacioni, Kryesuesi i
Gjeodezisé organizon shqyrtimin e kétij aplikacioni duke kontrolluar kéto dokumente:

a) fletén poseduese,
b) kopjen ¢ planit,
¢) koordinatat,

d) planin e situacionit



¢) pélgimet ( Komunal, MMPH, APK ) dhe dokumente tjera gé lidhen me gjeodezing .

2. Departamenti i Gjeodezisé pas pranimi t& njofiimit, &sht€ i obliguar q& brenda afatit 15 ditor ti
kontrolloj dokumentet pér 1€ cilét €shté kompetent dhe ta kryeje vizitén né terren,

3. N& rast se D. Gjeodezisé konstaton se aplikacioni 8sht& n& kundérshtim me LMM, at&heré D Gj
pérpilon nj& vérejtje me shkrim pér ndérmarrjen, vérejtja ju dérgohet D. Ligjor, D. Gjeologjisg,
D.GIS-it, D. Inspekitoratit (Xehetaris€), e cila vErejtie me pastaj i pércjellét kompanisé nga DL ne
pérputhje me nenin 11 fe kétij UA.

4. N& rast se aplikacioni &shté né rregull sipas LMM-s& D. Gjeodezis¢ &shté i obliguar g€ né afat
prej 15 ditéve prej dités s& pranimit (€ b&jé raport.

Neni 8
Departamenti GJEOLOGJISE

I. Pas pranimit t& njoftimit nga arkiva se ku &shté ruajtur aplikacioni, Kryesuesi i Gjeologjis€
cakton nj& nga Gjeologet p&r shqyrtimin e aplikacionit.

2. Kryesuesi i Gjeologjisé njofton Gjeclogun € caktuar né lidhje me keté dhe kérkon nga ai gé ta
shqyrtoj plan programin e hulumtimeve/elaboratin gjeologjik si dhe & b&j€ vizit€n né terren.

3. Gjeologu i autorizuar nga Kryesuesi i Gjeologjisé pas pranimi t€ njoftimit &shté i obliguar € ta
kontrolloj elaboratin dhe ta kryeje vizit€n né terren.

4. N& rast se D. Gjeologjisé konstaton se aplikacioni &sht& n& kundérshtim me LMM, atéheré D i
Gjeologjisé pérpilon njé vérejtie me shkrim pér ndérmarrjen, vérejtia ju dérgohet D. Ligjor, D.
Gjeodeziss, D.GIS-it, Stafit pér Xehetari dhe Aktivitete t& Veganté, e cila vérejtje me pastaj |
pérciellét Aplikuesit (Ndérmartjes) nga DL ne pérputhje me nenin 11 te kétij UA.

5. N& rast se aplikacioni éshié né& rregull sipas LMM-s& D. Gjeologjisé &shté i obliguar ¢ n¢ afat
prej 15 ditéve prej dités s& pranimit 1€ bgjé raport.

Neni 9

XEHETARIA DHE AKTIVITET E VECANTA

i. Pas pranimit t& njoftimit nga arkiva se ku 8sht¢ ruajtur aplikacioni, Stafi i caktuar me vendim t€

2. Stafi i caktuar bén shqyrtimin e aplikacionit dhe shqyrton projektin e shirytézimit, Raportin e
vlergsimit t& ndikimit social, projektin teknologjik, projektin elektrik.

3. Stafi i autorizuar nga Drejtori pas pranimi t& njoftimit &shté i obliguar q& ta kontrolloj projektet
dhe 1& b&jé vizitén né terren.



4. N& rast se Stafi i autorizuar konstaton se aplikacioni €shté né kundérshtim me LMM, at&herg
pérpiton njé vérejtje me shkrim pér nd&rmarrjen, vérejtja ju dérgohet D. Ligjor, D. Gjeodezisg, D.
GIS-it, e cila vErejtje me pastaj 1 pérejellét kompanisé nga DL ne pérputhje me nenin 11 te kétij
UA.

5. Né rast se aplikacioni shté n& rregull sipas LMM-sé Stafi i autorizuar éshté i obliguar qé né afat
prej 15 ditéve prej dités s€ pranimit t& b&jé raport.

Neni 10
FINANCAT

1. Pas pranimit & njoftimit nga arkiva, Kryesuesi i Dep. te Financave organizon punén q& brenda
departamentit te tij t& behet kontrollimi se a ka Aplikuesi ndonj€ gjobg, taksa ape obligim
financiar t€ pa paguar né¢ KPMM.

2. DF kontrollon dhe pérfshing ne raport n&se ka obligime ndaj KPMM-se ne emér te ndérmarrjes
apo te ndonjérit nga pronaret e ndérmarrjes ge ka aplikuvar.

3. Kontroti financiar duhet t& b&het brenda 10 (dhjeté) dite.

4. Departamenti 1 Financave obligohet g& {8 pérgatitin nié raport me shkrim n& lidhje me gjendjen
financiare t& ndérmarrjeve ndaj KPMM-se,

5. Nése kompania ka obligime atéheré pérgatiten vérejtjet dhe i dérgohen DL, te cilat me pastaj i
pércjellét kompanisg nga DL ne pérputhje me nenin 11 te k&tjj UA.

Neni 11
VEREJTJET

1. NE& rastet kur Departamentet kang vérejtje atéheré e njofiojné D. Ligjor dhe i dérgojné vérejtét
pér procedim.

1.1. DL i grumbullon te gjitha vérejtjet e departamenteve lidhur me aplikacionin ne njg
shkrese dhe i pérgatit pér n&nshkrim nga Drejtori pér ti dérguar kempanisé.

1.2, Vérejtjet i dérgon Zyra pér Regjistrim, pérmes postes dhe p&rmes emailit te cilin
kompania e ka shkruar ne formularin e aplikimit.

2. Né& rastet kur Departamentet nuk kané vérejtie, € njofiojnd D. Ligjor se aplikacioni €sht& n&
rreguil.

3. Departamenti i GIS-it dhe Financave kan& afat 10 dit&, departamenti | Gjeologjis€, Gjeodezisé
dhe Stafi i autorizuar Xehetari kang& 15 dit€ afat q& t& njoftojng Departamentin Ligjor lidhur me
virejtjet.



Neni 12
ARKIVIMI DHE LIDHJA E RAPORTEVE

1. Origjinali i raporteve dorézohen né zyrén e REGIISTRIMIT, ku kjo zyre e pércjell origjinalin
né arkiv, ndérsa ARKIVA e béné skanimin, ruajtjen dhe arkivimin e tij né fajllin e aplikacioni té
Ndérmarrjes né arkiv dhe né€ server, po ashtu i dérgon nj& email GIS-it pér ta njofiuar n& ményré qé
ata ta béjné lidhien e kétyre raporteve me bazén ¢ t& dhénave.

2. Arkiva &shté e obliguar q€ ruajtjen, skanimin dhe dérgimin e njoftimit shérbimit t& GIS-it ta béj
brenda dy dité pune.

Neni 13
TAKIMET E PARABORDIT

1. Takimet e para bordit thirren nga Drejtort.
1.1. Drejtori i njofton departamentet q& marrin pjesé né takim 5 dit€ para takimit.

1.2. Pas pranimit % njoftimit brenda afatit 2 ditor GIS-i e pérgatit tabelén ¢ kompanive q& kang
aplikuar dhe i plotésojné kushtet pér shqyrtim n& takimin e para bordit, dhe ju dérgon me e-mail t&
giithé pjesémarrésve né para bord.

1.3. Pjesémarrsit né takim t& para bordit brenda afatit 2 ditor kontrollojné listén dhe n&se kané
ndonjé vérejtic 1 dérgojné me e-mail kryesuesit t& GIS-it, po ashtu nése mendojné q& &shté harruar
nga D. i G1S-it t& futet né tabel& ndonjé kompani g€ 1 ka plotésuar kushtet e njofiojn& me e-mail.

2. Takimi i para bordit udh&higet nga Drejtori apo z&vendé&si i tij.
2.1. Secili nga pjesémarrésit ¢ pérgatit pjesén e vet pér & cilén €shié kompetent pér t& raportuar.
2.3. N& mbledhje t& para bordit marrin pjese:

a} Drejtori

b) Kryesuesii Gjeologjisg,

¢) Stafi i autorizuar me vendim nga Drejtori p&r kontroll te projekteve.

&) Kryesuesi i GIS-it,

e} Kryesuesi i Gjeodezisg,

f) Departamenti Ligjor,

g} Kryesuesi i Dep. te Financave.



2.4. Nése ndonjéri nga pjesémarrgsit nuk mund 1€ marré pjesé né takim at€heré autorizon me
shkrim pérmes c-maili ndonjé nga bashk&punétoret e tij pér ta zévendésvar ng takim, kopje ¢ kéti)
e-maili i d&rgohet edhe Drejtorit.

3. N& kéte takim shqyrtohen t& gjitha kérkesat dhe secili dokument ve¢ e ve¢ ashtu si jand t&
radhitur n& regjistrin ¢ para bordit, secili i paraget vérejtjet dhe sugjerimet dhe né fund nése asnjeri
nga t& pranishmit nuk ka vérejtje kérkesa e kompanisg pércillet p&r Bord.

3.1. Nése ndonjéri nga t& pranishmit paraget v&rejtjet e tij lidhur me dokumentacionin € paraqitur,
apo nise kompania nuk Eshté pérgjigjur apo nuk ka evituar vérejtjet nga letra paraprake q€ i &sht€
dérguar atéheré obligohet q& mé s&€ voni njé dite pas kétij takimi k&to v&rejtje ti dérgoj Dep. Ligjor.
Menjéheré pas pranimit te njé vérejtje pér njé aplikacion Dep. Ligjor i njofton me vérejtien edhe
Departamentet tjera ge lidhen me kété aplikacion dhe secili nga kéto departamente ka dy dite pune
kohe qe te i paraget vérejtjet e veta nése ka , nése nuk ka vérejtje duhet te njoftohet Dep. Ligjor se
nuk kang vérejijefe

3.2. Zyra Ligjore brenda afatit 3 ditor ¢ pérgatit njé& shkresé kompanisé dhe e njofton pér vérejtjet
dhe mungesat n& dokumentacion, g8 kompania ¢ ka sjell me rastin e aplikimit, ku caktohet edhe
afati( 15 dite kalendarike) brenda cilit duhet t& dorézohet dokumentt plotésues.

4. Kompanité t& cilat i plotésojné t& gjitha kushtet p&r licencim hyjn€ n€ regjistrin ¢ kompanive gé
duhet t& shqyrtohen né& Bord, keté regjistér e pérgatit kryesuesi i GIS-it dhe me email u dérgohet &
gjithé pjesémarréseve t&€ mbledhjes s€ para bordit.

5. Kompanité t& cilat jang njoftuar me shkrim pér evitimin ¢ vérejtjeve t& cilat jan€ evidentuar nga
ndonjé departament i KPMM-s, dhe nuk jang pérgjigjur brenda afatit t& caktuar apo nuk kang béré
evitimin e vérejtjeve po ashtu futen n# listén e kompanive t&€ rekomanduara pér bord, mirEpo
shkojné ne Bord me rekomandim pér refuzim”.

6. Pér kéto raste raporte pérgatit Departamenti i cili i ka dérguar vérejtje ndérmarrjes dhe nuk i
jané plotésuar vérejtie ashtu si¢ duhet ose nuk i ka sjell pérmirésimet ¢ vérejijes brenda afatit te
caktuar nga KPMM-ja.

Neni 14
TAKIMET E BORDIT

I. Mbajtja dhe lunksionimi i takimeve & Bordit jan& t& rregulluara me proceduré € vecanté nga
Bordi n& pérputhje me LMM-né.

2. N& mbledhjet ¢ Bordit shqyrtohen aplikacionet e propozuara dhe nga kjo mbledhje. Drejtori
pérpilon procesverbalin ng & cilin shkruhen vendimet ¢ bordit pér secilén kompani. Pasi g€
procesverbali 1€ jeté nénshkruar nga Kryesuesi dhe anétaret € Bordit (& pranishém né até mbledhje
procesverbali ka plotfugishméri juridike.



3. Pas nénshkrimit procesverbali i takimit ¢ Bordit skanchel dhe njé kopje e skanuar i d&rgohet
Departamentit  Ligjore dhe GIS-it, st dhe rubet n& server n& keté shteg: Z:\Public
NEE\Board\DepartmentiApproved Board Minutes, pér gellim t& transparencés n& kets follder kané
gasje i gjithé stafi i KPMM-sg.

Neni 15
PERGATITJA E VENDIMEVE

1. Nga momenti kur DL pranon kopjen e procesverbalit t& skanuar me nénshkrime t& Kryesuesit
dhe anétareve t€ Bordit € KPMM-s&, DL fillon me pérgatitien e vendimeve p&r aplikacionet t&
cilat jané aprovuar nga Bordi duke i cekur edhe kushtet ¢ parashtruara nga Bordi dhe afatin ¢
dhé&né nga Bordi pér plotésimin ¢ kushteve.

2. P&r kérkesat ¢ kompanive t& cilat Bordi i ka aprovuar me kushte njoftohet kompania g€ brenda
afatil t& caktvar ti plotéson kushtet qé€ i jan& parashtruar nga Bordi né ményre q¢ kompania t&
licencohet, ne fe kund&rtén aplikacioni i refuzohet me vendim te vecanta duke e shfugizuar
vendimin e méparshém pér aprovim.

2.1. Gjithashtu edhe kompanité q& Bordi i ka refuzuar ose e ka shtyré aprovimin e kérkesave t€
tyre, duhet t& njoftohen me shkrim.

3. Pasi kompania ti kété plotésuar kushtet e caktuara nga Bordi ne baze te LMM-se atéheré
Departamenti Ligjor analizon dokumentet ¢ dorézuara nga kompania dhe pérgatit njé raport me te
¢cilin konfirmon se kompania ka p&rmbushur te gjitha kushtet ¢ caktuara me vendim te bordit.

4. Raporti final 1 pérgatitur nga DL ne pérputhje me piken 3 te ké&tij Neni ruhet ne fajllin ¢
aplikacionit pér licencén ne fjale sipas rregullave e caktuara ne Nenin 11 te ké&tij udh&zimi.

5. Pas pérgatitjes se raportit final sipas pik&s 3, D. Ligjor pérgatit licencén apo lejen.

6. Pas pérgatitjes s& licencis apo lejes se vecante nga DL dhe né&nshkrimit nga ana e Drejtorit
kompania njoftohet pérmes telefonit se licenca apo leja &shté e gatshme dhe mund ta bEjné
térhegjen e saj pas pagesés s& taksés administrative. Ne rast se pérfaqésuesi i ndérmarrjes nuk
pérgiigjet pérmes telefonit atéherg ndérmarries duhet ti dérgohet nj€ njoftim me e-mail.

7. Licencat apo Lejet pérgatiten nga dy ekzemplar n& ményré q€ njé ekzemplar origjinal & merr
kompania dhe nj& ekzemplar origjinal t& mbetet ng arkivin e KPMM-s& i cili ruhet n€ kasaforté t&
vecantt.

8. GIS-i pas pranimit t& kopjes s& procesverbalit t& skanuar dhe/apo kopjes se licencés apo lejes se
térhequr nga kompania brenda afatit 5 ditor n& pérputhje me vendimet e bordit b&n€ ndryshimet né
bazén ¢ 1€ dhénave.



Neni 15
PIKA TJERA TE RENDISISHME

1. Pér aplikacionet pér licencé t& hulumtimit nuk kérkohet shqyrtim dhe raport nga Xehetaria .

2. Pér kérkesat pér leje pér pung 1€ posagme (veganta) nuk kérkchet shqyrtim dhe raport nga
Departamenti i Gjeologjisé.

3. Cdo dokument zyrtar sikurse jané: fleta poseduese, kopja e planit, pélgimet nga institucionet, etj,
dubet t€ jené t& nénshkruara dhe 1€ vulosura nga institucionet gjegjése t& Republikés sé Kosovés.

3.1. Emrat e vendeve dhe komunave né dokumente dhe né raporte duhet t€ jené n€ pérputhic me
emrat zyrtar sipas Ligjit ne fuqi pér emértim te vendbanimeve.,

3.2. Nése né ndonjé kérkesg pérdoren dokumente dhe emra g& nuk jané né pérputhje me e Ligjit
Nr. 03/L-163 pér Minjerat dhe Mineralet Ligjit Nr. 04/L-158 p&r Ndryshimin dhe Plotésimin e
Ligjit pér Minierat dhe Mineralet atéher8 DL &shté i obliguar q& mos ti pranoj, ose nése veg jané
pranuar atgheré ti kthej menjéheré kompanisé apo personit dhe ta njoftoj me shkrim se kéto
dokumente nuk pranchen.

4. Emrat ¢ lokacioneve dhe komunave g& stafi i KPMM-s& i shkruan né raporte duhet t& jen& né
pérputhje me emrat zyrtar sipas Ligjit ne fuqi pér emértim te vendbanimeve.

5. Departamentet t& cilat duhet t& kryejné vizita né terren sipas aplikacioneve &€ Ndérmarrjeve si¢
jang: Xehetaria, Gjeologjia, Gjeodezia e koordinojné punén né€ ményre q& vizitén tek kompania ta
kryejné né ditén e nj&jté dhe me njé automjet.

6. Pér pranimet teknike t& objekteve pér pérpunim t& mineraleve, Drejtori me vendim t& vecanté
formon ekipin profesional p&r pranim teknik qé pérb&het nga:

a) inxhi. i dipl. i xehetarisg,

b} inxhi. i dipl. i makinerisg,

c¢) inxhi. i dipl. i elektroteknikes,
d) inxhi. idipl. i gjeologjis&

6.1. Andtarét pér formimin e ekipit profesional Drejtorit mund ti propozohen nga Kryesuesit
Departamenteve pérkatése.

6.2. Nése Drejtori konstaton qé ka nevojé t& caktohen edhe anétaré tjeré né ekip mund € caktoj
nga brenda KPMM-se si dhe mund té angazhojg edhe ekspert nga jasht€ apo mund te ndérroje
edhe anétarét e propozuar nga kryesuesit e departamenteve.
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rekomandim adekuat dhe ti dérgoi Drejtorit.

7. Ne rast se shfugizohet njé licence apo leje (transfer, bartje kontrolli apo revokim final), atéherg
bartési i licencés apo lejes duhet ta ktheje ne KPMM licencén apo lejen origjinale e cila behet e
pavlefshme nga D.L. Licenca apo leja e re ne rast te transferit apo bartjes se kontrollit nuk jepet
ndérmarrjes pa kthyer licencén apo lejen e vjetér.

7.1. Licenca apo Leja e shfuqizuar e bere e pavlefshme, mund ti kthehet ndérmarrjes nése ai/ajo e
kérkon. *

8. Gjate shqyrtimit te aplikacionit pér licence te gjithé zyrtaret te cilét shqyrtojné aplikacionin jané
te obliguar ge te paragesin njé& pérshkrim te shkurt te historikut te ndérmarrjes dhe/apo pronareve te
ndérmarrjes nése kane pasur obligime ndaj KPMM-se pérmes ndérmarrjeve te tjera apo
individualisht.

3. Raportet nga te gjitha departamentet duhet te jene me rekomandim te garta, nése dokumentet e
aplikacionit pér licence ge Departamenti pérkatés ka pas detyré te analizoje jané ne pérputhje me
Ligjin pér Miniera dhe Minerale ose jo. Né fund t&¢ Rekomandimit duhet te shkruhet
APROVOHET ose REFUZOHET.

Neni 16

Dispozitat Kalimtare

I. Me rastin ¢ hyrjes né fuqi t€ kétij Udh&ézimi shfugizohen Udhézimi Administrativ nr. 07/2007
KPMM
Neni 17
Hyrja né fuqi

Ky udhézim administrativ hyn né& fuqi 8 dite pas publikimit ne Gazetén Zyrtare te Republikés se
Kosovés

e ——

-
yani

Il \

Kryesugsii Boz;dfb
Komisioni i Pavarur pér Miniera dhe Minerale
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